## ほけんの窓口がグループ

### News Release

ほけんの窓口グループ株式会社

# フィデアホールディングス株式会社、ならびに荘内銀行および北都銀行と包括的な業務提携で合意

ほけんの窓口グループ株式会社(本社:東京都千代田区、代表取締役会長兼社長:窪田泰彦、以下「当社」)は、フィデアグループ(以下「フィデアG」)の持ち株会社であるフィデアホールディングス株式会社(本社:宮城県仙台市、代表執行役社長CEO:田尾祐一、以下「フィデアホールディングス」)と株式会社荘内銀行(本社:山形県鶴岡市、代表取締役頭取:田尾祐一、以下「荘内銀行」)ならびに株式会社北都銀行(本社:秋田県秋田市、代表取締役頭取:伊藤新、以下「北都銀行」)と令和2年4月1日付で、業務提携を行うことに合意しましたのでお知らせいたします。

記

#### 1. 業務提携の背景と目的

- (1) 当社は、保険ビジネス、金融ビジネス環境、いわゆるフィンテックに代表される、情報通信技術 (ICT)を駆使した革新的、破壊的な金融商品・サービスの潮流にあって、地方銀行と展開する金融アライアンス事業は、現行の保険商品販売ノウハウ・販売ツール提供にとどまらず、お客さまを主役・主人公としたリテール金融の新たなビジネスモデルの構築に向けた取り組みとして、新たな事業展開を目指します。
- (2) フィデアGでは進捗中の第4次中期経営計画において、コンサルティング営業の強化を目指しています。当社との提携目的の一つである保険募集・サービス品質の標準化、均質化を共に図り、お客さまの高い満足と地域の発展のために、フィデアGの信用力・ブランド力を活かした金融情報サービスの提供と新たなマーケット、お客さま創造の実現を目指します。

#### 2. 業務提携の内容

- (1) 当社と北都銀行は、当社初めての業務提携行として平成21年8月に契約締結、昨年で10年経過。 今般、荘内銀行・北都銀行を含むフィデアGと新たな業務提携契約を締結する運びとなりました。 これにより、お客さま本位の業務運営(FD)に基づくマーケットインの販売手法を主軸とした バンカシュアランスを当社の募集コンサルティングツール「ライフデザインシステム(LDS)」 を活用して推進します。
- (2) 北都銀行とは6箇所において保険相談専用窓口を共同展開しています。荘内銀行においても同様 に保険相談専用窓口を展開する予定です。
- (3) 今後は、当社とフィデアGにおいて事業の相乗効果を高め、地域のお客さまのお役に立てるよう 努めてまいります。

#### 【ご参考①】フィデアグループ3社 概要

■ 商 号 : フィデアホールディングス株式会社

■ 代 表 者:代表執行役社長 CEO 田尾 祐一

■ 本店所在地:宮城県仙台市青葉区中央三丁目1番24号

■ 設 立 : 平成 21 年 10 月 1 日

■ 主 な 事 業 内 容 : 銀行その他銀行法により子会社とすることができる会社の経営管理

■ 資 本 金:180億円

■ 商 号 : 株式会社 荘内銀行

■ 代表 表 者:代表取締役頭取 田尾 祐一

■ 本店所在地:山形県鶴岡市本町一丁目9番7号

■ 創 業:明治11年12月1日

■ 主な事業内容 :銀行業■ 資 本 金 :85億円■ 店 舗 数 :86ヵ店

■ 商 号 : 株式会社 北都銀行

■ 代 表 者:代表取締役頭取 伊藤 新

■ 本店所在地:秋田県秋田市中通三丁目1番41号

■ 創 業 : 明治28年5月3日

■ 主な事業内容 :銀行業■ 資 本 金 : 125億円■ 店 舗 数 :83ヵ店

#### 【ご参考②】ほけんの窓口グループが推進する金融アライアンス事業

当社は直営店、パートナー店の他に地方銀行との業務提携店舗(24行、81拠点)を通して、各地域のお客さまに対して安心と安全を提供しております。

各提携銀行には、資産形成層へのアプローチとストックビジネスの構築を主な目的として平準払いの保障性保険を中心とした当社の集客や募集のノウハウを研修、人材派遣、ツール提供等を通じ各行の必要に応じて提供しております。今後は銀行を取り巻く環境変化や改正保険業法の施行を踏まえ、提携銀行においてより高いサービス品質と業務効率が実現できるようアライアンス事業の範囲、内容を拡充してまいります。

ほけんの窓口グループ株式会社 概要 ≪http://www.hokennomadoguchi.co.jp≫

■代 表 者:窪田泰彦

■所 在 地 : 東京都千代田区丸の内1-8-2 鉃鋼ビルディング20階

■設 立: 平成7年4月

■主な事業内容: ①保険代理店(生命保険・損害保険)、②保険ショップ「ほけんの窓口」の運営、

③パートナー店・提携店の運営サポート

■資 本 金: 10億2,450万円

■従業員数:3,326名

■拠 点 数 : ほけんの窓口 742 店舗

令和元年6月30日

<本件に関するお問い合わせ先> ほけんの窓口グループ株式会社 広報 Tel: 03-6674-5440

Email: <u>y. takemura@hokennomadoguchi.co.jp</u>
URL: http://www.hokennomadoguchi.co.jp